
 

COMUNE DI FONDO  
                             Provincia di Trento 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 34 
della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: 

CENTRALE IDROELETTRICA “ALTA NOVELLA”. AFFIDAMENTO ALLA 
TECNOENERIGIA S.R.L. CON SEDE IN STRIGNO (TN) P.I. 01881600223 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE CIG ZBB0CB24 76. PRESA 
ATTO CONDIZIONE DI MAGGIOR PRODUZIONE ENERGIA ELETT RICA. 
 

 
L’anno 2014 addì  17  del mese di apr ile alle ore 15,30, nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di FONDO, a seguito di comunicazione 
effettuata ai sensi della vigente normativa, si è convocata la Giunta 
comunale.  

 REFERTO DI 
PUBBLICAZIONE 

(Art. 54 – L.R. 04/01/1993, 
N. 1) 

 
Io sottoscritto Segretario 
Comunale, certifico che copia 
del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 
18/04/2014 all’albo pretorio 
ed ai sensi della L. 69/2009 
all’albo telematico, ove 
rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

f.to dott. Luca Santini 

Presenti i signori: Assenti  

 Giustif. Ingiust. 

1. Bonadiman Remo - Sindaco    

2. Donà Lucia - Vice Sindaco    

3. Anzelini Emma - Assessore    

4. Bertagnolli Adolfo - Assessore    

5. Graziadei Daniele - Assessore    

 
Assiste il Segretario comunale dott. Luca Santini. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor BONADIMAN 
REMO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: CENTRALE IDROELETTRICA “ALTA NOVELLA”. AFF IDAMENTO ALLA 
TECNOENERIGIA S.R.L. CON SEDE IN STRIGNO (TN) P.I. 01881600223 INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO FUNZIONALE CIG ZBB0CB2476. PRESA ATTO  CONDIZIONE DI 
MAGGIOR PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 157 di data 29 novembre 2013 con la quale è stato affidato   alla 
TECNOENERIGIA S.R.L. con sede in Strigno (TN) P.I. 01881600223, l’incarico per gli interventi sulla Centrale “Alta 
Novella” e riferiti ai seguenti interventi: 

- Fornitura,  messa in opera ed attivazione di  telecamera per monitoraggio televisivo dell’opera di presa con 
sistema di illuminazione notturna attivabile con comando remoto; 

- Fornitura e messa in opera ed attivazione della motorizzazione adeguata per la chiusura veloce della paratoia  
che divide lo sghiaiatore dal canale che alimenta il dissabbiatore; 

-  fornitura e messa in opera ed attivazione della motorizzazione adeguata per la chiusura della paratoia; 
- messa in opera ed attivazione del sensore di solidi presenti nello sghiaiatore; 
- predisposizione ed attivazione della funzione di controllo e supervisione remota del funzionamento di tutti gli 

organi motorizzati e sensori sopra citati; 
- attività di manutenzione e ripristino funzionamento dello sgrigliatore mobile posto nella vasca di carico testa 

condotta; 
- sostituzione misuratore di livello montato a fianco della paratoia di cui al punto precedente con altro già in 

dotazione al Comune; 
- predisposizione ed attivazione della funzione di controllo e supervisione remota del funzionamento di tutti gli 

organi motorizzati e misuratori/sensori sopra citati 
 
Preso atto che con la stessa deliberazione si prendeva atto che alla liquidazione si sarebbe provveduto ad avvenuta 
sottoscrizione del contratto di manutenzione e gestione della centrale e previa verifica delle attrezzature e della 
dimostrata maggiore produzione di energia elettrica della centrale stessa; 
 
Verificato che con deliberazione della Giunta comunale n. 5 di data 6 gennaio 2014 con la quale è stata affidata alla 
TECNOENERIGIA S.R.L. con sede in Strigno (TN) P.I. 01881600223, l’incarico per  il  Servizio di Assistenza e 
Telecontrollo sulla Centrale “Alta Novella” ed approvato l’allegato schema di contratto di gestione, la cui sottoscrizione 
è stata rinviata ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione e quindi per cause non dipendenti dalla volontà del 
gestore; 
 
Constatato ora che nei primi tre mesi di gestione la TECNOENERIGIA S.R.L ha provveduto mensilmente a predisporre 
e presentare una serie di dettagliate relazioni in cui sono di volta in volta evidenziate tutte le attività che sono state 
svolte per ottimizzare la produzione della centrale oltre ad importanti suggerimenti e proposte di futuri interventi per 
permettere un’ulteriore razionalizzazione della produzione stessa; 
 
Analizzati ora i dati riferiti ai Kw prodotti nel corso del 2014 si evidenzia che rispetto ad una comparazione con gli anni 
precedenti periodo 2008/2013 vi sono aumenti di oltre il 140% rispetto alla produzione media e addirittura di oltre il 
40% rispetto alla massima produzione avuta nel periodo considerato; 
 
Constato che alla data odierna si sono verificate le condizioni per autorizzare la liquidazione alla Tecnoenergia della 
fattura in acconto di data 13 marzo 2014 n. 16 che evidenzia un importo di Euro 5.000,00 oltre gli oneri I.V.A. quindi 
per un importo di Euro 6.100,00; 
 
Preso atto che alla spesa derivante da presente atto si provvede con i fondi impegnati con la deliberazione n. 157 di data 
29 dicembre 2014 al capitolo 30710 dell’esercizio provvisorio 2014 – gestione residui passivi 2013;  
 
Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L, la Giunta 
Comunale, con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013 e nei limiti dell’esercizio provvisorio, gli incarichi ai Responsabili 
dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto che deve intendersi in capo alla Giunta comunale; 
 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, 
n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello locale tutte 
le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 



 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 
04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 maggio 
1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata con 
la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto, come meglio esposte nelle premesse della presente deliberazione, che si sono verificate le condizioni 

minime indicate nella deliberazione della Giunta comunale n. 157 di data 29 novembre 2013 con la quale è stato 
affidato alla TECNOENERIGIA S.R.L. con sede in Strigno (TN) P.I. 01881600223, l’incarico per gli interventi 
sulla Centrale “Alta Novella”, per autorizzarne la liquidazione dei corrispondenti importi. 

 
2. Di liquidare e pagare alla TECNOENERIGIA S.R.L. con sede in Strigno (TN) P.I. 01881600223 l’importo di 

Euro 5.00,00 oltre gli oneri I.V.A. oltre gli oneri di legge (I.V.A. ordinaria  calcolata nell’aliquota del 22% ai 
sensi  dell’art. 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come da ultimo modificato dall’art. 11, 
comma 1, lett. a del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 
99) e quindi per un importo di Euro 6.100,00 a saldo della fattura n. 16 di data 13 marzo 2014 prot. n. 1458 dd. 
13.03.2014 quale primo acconto degli interventi autorizzati con la citata deliberazione n. 15/2013. 

 
3.   Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto  dell’importo di Euro 6.100,00 si provvede con i fondi 

impegnati con la deliberazione n. 157 di data 29 dicembre 2014 al capitolo 30710 dell’esercizio provvisorio 2014 
– gestione residui passivi 2013. 

 
4. Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, comma 

2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 
7. 
 

5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 
all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

 
6. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 

4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
*********************** 

 
PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 56 D ELLA L.R. 04.01.93 N. 1, COSÌ COME 

MODIFICATO DALLA L.R. 23.10.98, N. 10 ." 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 
 
 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 56 della L.R. 04.01.93 n. 1, così come 
modificato dalla L.R. 23.10.98, n. 10, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 
 
 Parere reso dal Segretario comunale. 
 
Fondo,  17.04.2014       IL SEGRETARIO  COMUNALE 
            f.to - dott. Luca Santini - 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA 
 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto, come richiesto dall’art. 56 della L.R. 04.01.93 n. 1, così come modificato dalla L.R. 23.10.98, n. 10. 
 Si attesta la copertura finanziaria – art. 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10. 
IMPEGNO    
Importo Intervento Capitolo 
   
Euro  6.100,00  30710 
Parere reso dal  Responsabile del Servizio Finanziario 
 
  Fondo 17.04.2014                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
                                                                             f.to – Albanese Claudio - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.  
 
 

IL SINDACO 
f.to – Bonadiman Remo - 

IL SEGRETARIO   
f.to – dott. Santini Luca - 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Fondo, lì  29/04/2013 
IL SEGRETARIO 

- dott. Luca Santini - 
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 54 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7) 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo pretorio ed alla pubblicazione all’albo 
telematico, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 54 della L.R. 4 gennaio 2003, n. 1, 
modificato dall’art. 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 
 

 
IL SEGRETARIO 

f.to - dott. Luca Santini - 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' ED AVVENUTA PUBBLICAZIO NE 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata  pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio ed ai sensi della L. 
69/2009 all’albo telematico e non sono pervenute, entro 10 giorni dall'affissione, opposizioni alla Giunta comunale, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 54,3, della L.R. 04.01.93, n. 1, così come modificato dalla L.R. 
23.10.98, n. 10, il 29/04/2014 
 

Termine pubblicazione addì, lì 28/04/2014 
IL SEGRETARIO 

f.to - dott. Luca Santini - 
 
 
 


